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Anotace
Bakalářská práce „Beuronské umění v klášteře Emauzy“ zkoumá ojedinělou etapu
v historii emauzského kláštera ovlivněnou beuronským uměleckým stylem. Čtenáři
poskytuje náhled na uměleckou proměnu kláštera od roku 1880 až do doby jeho
kritického poničení 14. února 1945, kdy se stal jedním z nechtěných cílů bombardování
Prahy. Můžeme se dozvědět o procesu obnovy kláštera z následujících let. Další část
bakalářské práce podává obecné informace o beuronské umělecké škole a jejích
významných představitelích. Poukazuje na význam a specifičnost tohoto stylu a mapuje
další uměleckou tvorbu této dílny na území Prahy.
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Abstract
The bachalor's thesis “Beuron Art in the Emmaus Monastery” examines an unique phase
in the history of Emmaus Monastery influenced by Beuron Art. It presents
to reader a preview of the artistic transformation of the monastery from 1880 until it's
critical destruction on February 14, 1945, when became to unwanted object of the
bombing of Prague. We can find out about the monastery restoration process realized in
the following years. Another part of the bachelor's thesis gives us general information
about Beuron Art School and it's main representatives. Then it shows the significance of
this artisitic style and maps it's other artworks in Prague.
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Úvod

Už samotný název „Emauzský klášter“ ve čtenáři s uměleckohistorickými zájmy

vyvolá asociaci s Emauzským cyklem z doby Karla IV. Cyklus svým významem takřka

zastínil nadcházející umělecké proměny kláštera, které mu přinesla rozličná časová

období. Pozornost si zcela jistě zaslouží specifická, zároveň poslední celistvá proměna

interiéru kláštera, provedená ve stylu beuronské umělecké školy. Tento styl, byť

neplánovaně, dosáhl svého vrcholu právě v Emauzích, kam ho poprvé na české území

v 80. letech 19. století rozšířila nově příchozí komunita beuronských benediktinů. Tvorba

umělců této skupiny řeholníků se ve své době celoplošně vymykala myšlenkám i tvorbě

jejich současníků. Beuronští benediktini se navraceli ke kořenům umění starověku,

prvotní fáze křesťanství, a také středověku. V jejich podání vznikl zcela osobitý mystický

celek, který předznamenal vznik secese a ovlivnil významné umělce přelomu 19. a 20.

století (Alfonse Muchu, Felixe Jeneweina, Josipa Plečnika, Paula Sérusiera aj.).

Dne 14. února 1945 podlehl klášter i s výzdobou z velké části nenávratnému poničení

způsobeným nešťastným spojeneckým náletem na Prahu. Se zaniklými uměleckými díly

však nezaniká badatelská touha po jejich poznání. I přestože se z velké části nepodařilo

beuronskou výzdobu obnovit, můžeme si o ni udělat představu z dobových historických

fotografií, jež byly zachovány a po léta uloženy v archivech. Prostřednictvím této

bakalářské práce se proto budu jejich obsahem, jako historickým pramenem, detailněji

zabývat, abych dokázala všem náročným i nenáročným čtenářům komplexně představit

beuronský umělecký styl v Emauzském klášteře v celé své působivosti a výjimečnosti.

K umělecky nejvýznamnějším prostorám se v této práci vynasnažím doložit příslušný

obrazový materiál, který by nás blíže seznámil s tvorbou a činností beuronské komunity.

Doplňková část bakalářské práce je uceleným základním přehledem k cestě za

poznáním beuronské umělecké školy, která by nemohla vzniknout bez předchozí

existence stejnojmenné kongregace a myšlenek tvůrčí osobnosti zakladatele Petera

Desideria Lenze. V další podkapitole je uveden Lenzův medailon společně s medailonem

jeho nejvýznamnějšího spolupracovníka Gabriela Wügera. Nejen, že se oba zasloužili

o tvář beuronského uměleckého stylu, ale také o nový charakter Emauzského kláštera.

Willibrord Verkade se s nimi sice na této výzdobě nepodílel, ale jeho medailon jsem

nemohla opominout, vzhledem k literárnímu i uměleckému přínosu jeho osoby pro umění

beuronské umělecké školy.
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1. Metodologie práce, rozbor pramenů a literatury

Aby bylo možné bakalářskou práci vůbec zahájit, bylo nezbytné obstarat si patřičnou

fotodokumentaci Emauzského kláštera v rozmezí let 1880–1945. V první fázi jsem

kontaktovala Mgr. Kláru Simandlovou zastupující Emauzské opatství, která mi ochotně

poskytla převážnou část historických snímků z let 1890 a 1910. Záhy jsem si uvědomila,

že fotografického materiálu budu potřebovat mnohem více, a proto jsem kontaktovala

hned několik dalších institucí.

Fotografie zprostředkované Archivem hl. m. Prahy jsou pořízené v období kolem let

1895–1900 Jindřichem Eckertem. Kurátorka sbírky fotografií Muzea hl. m. Prahy

PhDr. Kateřina Bečková mi zaslala záběry z interiéru kláštera pořízených kolem roku

1910. Snímky Josefa Sudka uložené ve fototéce Ústavu dějin umění Akademie věd ČR,

mi byly užitečným pramenem k bližšímu zkoumání výzdoby a rozsahu jejího poničení

spojeneckým náletem, avšak vzhledem k obtížnému získání publikačních práv je

v přílohách bohužel nenaleznete. Jako alternativu se mi místo nich podařilo získat záběry

z fotobanky České tiskové kanceláře. Poté, co se mi podařilo shromáždit všechny tyto

prameny, srovnávala jsem je s jejich nynějšími pozůstatky v Emauzském klášteře.

K západní části kostela v beuronském období dosud nebyla nalezena žádná

fotodokumentace, a proto jí nebyla věnována větší pozornost. Během postupu této

bakalářské práce jsem užívala metodu analogií.

Umělecky významné prostory Emauzského kláštera jsou členěny do podkapitol

koncipovaných tak, aby chronologicky odpovídaly přestavbě provedené beuronskou

uměleckou školou (Císařská kaple, kostel Panny Marie, sv. Jeronýma a slovanských

patronů; rajský dvůr a ambit, opatská kaple, kapitulní síň). Stejný postup jsem zvolila při

seřazování fotografií z interiéru kláštera, a až poté jsem je řadila dle jejich stáří.

Tématika beuronské umělecké školy zůstávala českými autory mnohá léta nedotčená.

Jednou z prvních česky psanou publikací čistě o působení této školy, je velice krátký spis

od Karla Uhla z roku 1946 a článek Miroslava Kunštáta z roku 1987, kterým přispěl do

časopisu Památky středních Čech. S odstupem času začalo české literatury s touto

tematikou přibývat, a to zejména díky PhDr. Heleně Čižinské a Mgr. Monice Bubně-

Litic, zaštiťující Spolek přátel beuronského umění.

Historií Emauzského kláštera až do beuronského období se počátkem 19. století ve

svých německojazyčných publikacích zabýval emauzský řeholník beuronské kongregace

P. Leander Helmling. I přes nepopiratelný Helmlingův přínos jsem však nejvíce
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využívala objektivnější Stavebně historický průzkum opatství Emauzy z roku 1985,

zpracovaný PhDr. Pavlem Zahradníkem. Tento průzkum mimo jiné čerpal ze zpráv,

kterými emauzští mniši informovali bratrské kláštery kongregace. Nelze opomenout zdroj

informací, jímž mi byly publikace již zmíněné PhDr. Heleny Čižinské. Svědectví

o probíhající přestavbě poskytl František Eckert ve své knize Posvátná místa královského

města Prahy, jejíž vydání z roku 1883 vyšlo znovu tiskem v roce 1996. Zkratky

biblických knih a označení biblických citací v textu odkazují převážně na ekumenický

překlad Bible. Při popisu výzdoby jsem se často věnovala symbolickému výkladu, při

němž jsem až na ocitované výjimky veškeré informace čerpala z publikace od Hynka

Rulíška s názvem Postavy, atributy, symboly: slovník křesťanské ikonografie z roku

2005.
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2. Beuronská umělecké škola

2.1. Beuronská kongregace

Počátky působení větve benediktinských beuronů sahají až do roku 1861, kdy

se benediktinští bratři Maurus a Placid Wolterové, kteří si kladli za cíl obnovení

benediktinského řádu na území Německa, na krátkou dobu usadili v Materbornu

u Kleve. Tam přijali novice Benedikta Sautera, jenž se později stal opatem

v Emauzském klášteře. Z Materbornu se kvůli nevyhovujícím podmínkám následně

přesunuli do frýburské diecéze (Freiburg), kde jim s pomocí kněžny Kateřiny

z Hohenzollernu bylo od 6. prosince 1862 umožněno obývat opuštěný, původně

augustiniánský klášter v Beuronu. Po provedení nezbytných oprav tohoto kláštera se zde


[…]


beuronské podoby kříže byla přes náročnost jeho provedení opuštěna.
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umělecké škole zde můžeme spatřit zrekonstruovaný románský sloup a nad ním

Immaculatu v mandorle, která původní podobě odpovídá jen náznakem.
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Závěr

Prostřednictvím této bakalářské práce jsme se seznámili s jednou z mladších

kontemplativních řeholních komunit na území Čech a jejím uměleckým stylem užitým

v prostředí Emauzského opatství. K podrobnějšímu zkoumání jsem obstarala dostatečné

množství historických fotografií, z nichž mohu vyvodit jisté závěry. V některých

případech bylo nevyhnutelné vycházet i z fragmentů na snímcích pořízených po 14. únoru

1945 nebo s jejich současným stavem (např. při zkoumání nástěnných maleb severní

i jižní stěny boční lodi kostela, presbytáře). Po důkladném studiu veškerých použitých

zdrojů mohu říci, že jsem se zaměřila na umělecky nejcennější existující i zaniklé prostory

a poskytla jim dostatečný komentář prokazující úsilí, se kterým se umělci beuronské

umělecké školy věnovali i sebemenším uměleckým detailům.

Beuronští benediktini dokázali i na „cizím“ území originálně pracovat s již existující

architekturou, přičemž zůstali stále věrní svým řádovým regulím. V klášteře dokázali

úspěšně splnit své poslání obnovy řádu sv. Benedikta. Částečně se inspirovali uměním

gotického stylu, v jakém byl klášter založen Karlem IV. pro řád benediktinů. To je

zdůvodnění faktu, proč při výzdobě kláštera byly nejvíce využívány gotizující prvky

(většina oken, klenba, žebra hlavní oltář, tabernákly, kazatelna všechny chórové lavice,

některé z trůnů, aj.). Analogii mezi těmito styly můžeme nalézt i mezi výzdobou klenby

Císařské kaple a klenbou středověké Kaple sv. Kříže na Karlštejně. Byť umělci beuronské

umělecké školy k tvorbě z období doby Karla IV. chovali úctu, nenechali se jí „stylově

spoutat“. Vypovídá o tom mimo jiné, pro některé kunsthistoriky smutná skutečnost, že

byť o Emauzský cyklus v křížové chodbě pečovali, přemalovali jej v Císařské kapli

svými malbami.

Při výzdobě interiéru kláštera volila tato umělecká škola zajímavé prvky dalších

uměleckých stylů, čímž dospěla k jedinečné syntéze. Inspirace egyptským uměním byla

patrná z nástěnných maleb na severní a jižní stěně kostela, členěných v hieraticky

uspořádaných pásech a kolem horní části zdobených prvky lotosového květu. Ve všech

různých obměnách se v klášteře nesčetněkrát opakuje motiv palmy dodávající prostředí

kláštera exotický egyptizující nádech. Vliv románského umění se projevil na vzhledu

všech oltářních menz zdobených korintskými hlavicemi, některých oken (kapitulní síň),

na některých výjevech Ježíše Krista a Immaculaty v mandorlách (kapitulní síň, oltář

Božího těla v rajském dvoře).

51

Ztráta většiny beuronské výzdoby Emauzského kláštera není pouze vinou

spojeneckého náletu, ale je i důsledkem tehdejšího negativního postoje památkářů k jeho

obnově. Úmyslně zanedbaná péče předešlých generací zapříčinila trvalou ztrátu na

hodnotě beuronského umění v klášteře a touto bakalářskou prací jsme mohli alespoň

nahlédnout do jeho nenávratné podoby.
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Obr. č. 3 Císařská kaple, Kalvárie, jižní stěna (kolem 1895)

Obr. 4 Císařská kaple, Církevní zpěv a Moroví patroni, detail západní stěny (po 1895)

Obr. 5 Kostel, pohled do presbytáře (kolem 1910)

Obr. 6 Kostel, pohled do závěru presbytáře (kolem 1910)

Obr. 7 Kostel, evangelijní strana presbytáře (kolem 1910)

Obr. 8 Kostel, Madona se sv. Benediktem a sv. Scholastikou, presbytář
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Obr. 9 Kostel, sv. Benedikt na cestě k nebeské bráně (kolem 1910)

Obr. 10 Kostel, pohled na hudební kruchtu a část presbytáře (kolem 1910)

Obr. 11 Kostel, průhled jižní boční lodí kostela (kolem 1910)

Obr. 12 Kostel, Mariánský cyklus v pozadí, pohled ze severní boční lodě
(kolem 1910)

Obr. 13 Kostel, pohled na jižní stěnu boční lodě (nedatováno)

Obr. 14 Kostel, Průhled severní boční lodí (kolem 1910)

Obr. 15 Kostel, pohled na severní stěnu boční lodě (kolem 1910)

Obr. 16 Kostel, sv. Cyril a Metoděj a legenda sv. Benedikta, pohled na severní stěnu
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Obr. 17 Rajský dvůr, pohled na jeho severní stranu (mezi 1882–1885)
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Obr. 19 Rajský dvůr, pohled na jeho jižní stranu (kolem 1910)

Obr. 20 Rajský dvůr, pohled na jeho severní stranu (kolem 1910)

Obr. 21 Opatská kaple, pohled do oltářního prostoru (1890)

Obr. 22 Kapitulní síň, pohled do interiéru (kolem 1890)

Obr. 23 Kapitulní síň, pohled do předsíně (kolem 1895)

Obr. 24 Kapitulní síň, pohled do interiéru (kolem 1910)
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Obr. 29 Následky spojeneckého náletu IV., pohled na severní stěnu z interiéru
(nedatováno)

Obr. 30 Maurice Denis, Beuronští mniši, 1904 (A. Gresnig, W. Verkade, D.Lenz)

Obr. 31 Beuronští mniši v Monte Cassinu, 1878
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Obr. 33 Kánon ženské a mužské postavy