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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Veronika Čermáková se ve své bakalářské práci nazvané Beuronské umění v klášteře Emauzy

zabývala zajímavým tématem. Pražský Emauzský klášter patří bezesporu k nejskvostnějším

středověkým památkám, ať už z hlediska architektonického, či významového. Jeho podoba a

význam byl zhodnocen řadou předních medievalistů. Autorka se však zabývala jeho

přestavbou a výzdobou v průběhu 19. století, čemuž nebyla doposud věnována taková

pozornost, a to především díky výrazné destrukci stavebního objektu v průběhu druhé

světové. Práce má jasnou logickou strukturu. Úvod je věnován charakteristice beuronské

umělecké škole, druhá část práce je pak věnována konkrétní příkladům výmalby spjaté s

pražským Emauzským klášterem. Přestože je hlavní pozornost věnována 19. století, v rozboru

dosavadního stavu bádání postrádám odkazy na odbornou literaturu věnující se středověkým

dějinám kláštera a jeho středověké stavebně-historické fázi. Bez těchto základů pak jeho

přestavba spjatá s beuronskou uměleckou školou poněkud „visí“ ve vzduchu (i když je část

literatury uvedena v seznamu literatury v závěru práce). Stejně tak by bylo vhodné uvést

adekvátní odbornou literaturu zabývající se například i antickým uměním, na nějž je

odkazováno jako umělecké východisko sledované umělecké školy a bylo by přínosné lépe

charakterizovat vliv antiky na konkrétní umělce. Dále by bylo jistě nosné zhodnotit kvalitu

sledované umělecké školy vedle emauzského příkladu i v rámci jiných zahraničních objektů,

na které je v textu odkazováno, ať už třeba v Japonsku, USA, případně jinde v Evropě.

Nesmírně zajímavé by bylo rovněž precizněji zhodnotit kontext nově zbudovaného

benediktinského kláštera v Montecassinu. V otázkách památkové péče týkající se „stylové

preference“ také není zcela jasný postoj v případě emauzského kláštera (cit.: …nelíbila se jim

barokní výzdoba, středověké fresky, které odstranili v Císařské kapli, atd.) Dále jsou v práci

představeny popisy výjevů, kterým by bylo možné věnovat hlubší pozornost v rámci

ikonografické analýzy, včetně dalších srovnání. V neposlední řadě je nesmírně zajímavé

hodnotit zkoumaný materiál především prostřednictvím dobových snímků, které jsou mnohdy

jediným zdrojem, umožňujícím formální popis. Z metodologického hlediska by i této

problematice mohla být věnována větší pozornost, uvedené fotografie by mohly být

konfrontovány například s dobovými fotografiemi Josefa Sudka, apod. (i když je s jejich

publikování potíž, jak je v úvodu připomenuto). Obrazová příloha by mohla být komplexnější,

mohla by dokumentovat jak středověkou podobu, kterou zachycují veduty, chybí zde

dispoziční řešení, komparační materiál vztahující se k umění tzv. beuronské školy, stejně tak i

současná podoba Emauzského kláštera. Závěrem lze říci, že předložená bakalářská práce

přináší téma otevírající řadu otázek, které bude možné v budoucnu hlouběji zpracovat a blíže

interpretovat. Navzdory uvedeným připomínkám předložená bakalářská práce splňuje

podmínky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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